

平成18年3月期 第3四半期の財務・業績について

業務粗利益は対前第3四半期比68%増の2,035億円、非金利収入比率は70%(前第3四半期64%)
 実質業務純益は対前第3四半期比90%増の1,020億円
 経費は増加するも、経費率は改善(前第3四半期55.7% 当第3四半期49.8%)
 四半期(当期)純利益は596億円(前第3四半期531億円)、キャッシュベースでは779億円
 貸出金は中間期末比ほぼ横這い(中間期末比 716億円)
 リテール預金は引き続き拡大(個人預金2兆9,911億円、中間期末比+1,772億円)
 不良債権比率(単体)は1.10%に低下

1. 損益の概況

[連結]

(単位:億円)

	当第3四半期 (平成17年12月期)	前第3四半期 (平成16年12月期)	(平成17年 10~12月)	(平成16年 10~12月)	中間期 (平成17年9月期)	通期予想 (平成18年3月期)
	<9ヵ月間>	<9ヵ月間>	<3ヵ月間>	<3ヵ月間>	<6ヵ月間>	修正後*4
業務粗利益*1	2,035	1,210	729	482	1,305	
経費*1	1,014	674	347	289	666	
実質業務純益*1	1,020	536	382	193	638	1,250
経常利益	567	408	230	122	336	700
四半期(当期・中間)純利益	596	531	219	124	377	750

(参考)キャッシュ調整後ベース(*2)
 四半期(当期・中間)純利益

779 568 273 160 505 980

(参考)ビジネスライン別損益状況*1[連結]

(単位:億円)

	当第3四半期 (平成17年12月期)	前第3四半期 (平成16年12月期)	中間期 (平成17年9月期)	(参考)前期 (平成17年3月期)	
	<9ヵ月間>	<9ヵ月間>	<6ヵ月間>	<6ヵ月間>	
インスティテューショナル・ バンキング	業務粗利益	866	738	526	970
	経費	291	283	195	378
	実質業務純益	575	454	331	591
コンシューマー アンド コマーシャル ファイナンス	業務粗利益	891	206	576	432
	経費	451	142	298	261
	実質業務純益	439	63	278	171
リテール・バンキング	業務粗利益	326	290	215	375
	経費	261	239	175	316
	実質業務純益	65	51	40	59
ALM / 経営勘定 / その他	業務粗利益	49	24	13	1
	経費	10	8	2	4
	実質業務純益	59	33	10	2

[単体]

(単位:億円)

	当第3四半期 (平成17年12月期)	前第3四半期 (平成16年12月期)	(平成17年 10~12月)	(平成16年 10~12月)	中間期 (平成17年9月期)	通期予想 (平成18年3月期)
	<9ヵ月間>	<9ヵ月間>	<3ヵ月間>	<3ヵ月間>	<6ヵ月間>	修正後*4
業務粗利益*3	1,095	923	391	275	704	
実質業務純益*3	544	394	202	101	342	680
経常利益	522	381	193	135	328	640
四半期(当期・中間)純利益	591	542	199	169	391	720

*1~上記の区分表記は経営管理上のものであり、基本的に単体(経営健全化計画ベース)と同様の基準で作成しております。

*2~(株)アプラス・昭和リース(株)の無形資産償却とそれに伴う繰延税金負債取崩、及び連結調整勘定に係る償却額を除いたベースであります。

*3~「業務粗利益」「実質業務純益」には金銭の信託運用損益を含みます(経営健全化計画ベース)。

*4~今回、通期業績予想を修正しております。

2. 1株当たり数値[連結]

	当第3四半期 (平成17年12月期) <9ヵ月間>		前第3四半期 (平成16年12月期) <9ヵ月間>		中間期 (平成17年9月期) <6ヵ月間>		(参考)前期 (平成17年3月期)	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
1株当たり四半期(当期・中間)純利益	42	51	37	73	26	33	46	78
同キャッシュベース	55	94	40	44	35	79	52	15
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期・中間)純利益	29	61	27	60	18	71	34	98
同キャッシュベース	38	67	29	50	25	08	38	76
1株当たり株主資本	369	84	321	66	354	68	329	65
潜在株式調整後1株当たり 株主資本	413	81	391	64	404	66	390	06

3. ROA、ROE[連結]

(単位:%)

	当第3四半期 (平成17年12月期) <9ヵ月間>		前第3四半期 (平成16年12月期) <9ヵ月間>		中間期 (平成17年9月期) <6ヵ月間>		(参考)前期 (平成17年3月期)			
	ROA*1	四半期(当期・中間)純利益ベース	0.9	1.0	0.8	0.9	同キャッシュベース	1.2	1.1	1.2
ROE*2	四半期(当期・中間)純利益ベース	16.1	16.4	15.3	15.1	同キャッシュベース	21.2	17.6	20.8	16.7
潜在株式調整後ROE*3	四半期(当期・中間)純利益ベース	9.7	9.4	9.4	8.9	同キャッシュベース	12.7	10.0	12.5	9.8

*1~(期首総資産+期末総資産)/2を計算上、分母として用いております。

*2~算出式: $\frac{\text{四半期} \times [\text{当期} \cdot \text{中間期}] \text{純利益} - \text{期末優先株式配当額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} / 2}$ *3~算出式: $\frac{\text{四半期} \times [\text{当期} \cdot \text{中間期}] \text{純利益}}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) / 2}$ *~日割り年換算

4. 財務状況[連結]

(単位:億円)

	当第3四半期末 (平成17年12月末) (A)	中間期末 (平成17年9月末) (B)	比較 (A)-(B)	(参考)前期末 (平成17年3月末) (C)	比較 (A)-(C)
	資 産	93,666	91,427	2,239	85,763
現金預け金	3,981	3,525	456	2,775	1,206
金銭の信託	6,244	3,936	2,308	3,722	2,522
有価証券	16,199	16,782	583	14,782	1,417
貸出金	37,564	38,280	716	34,304	3,260
リース・割賦売掛金*1	7,761	7,691	70	7,358	403
(株)プラス・昭和リース(株)連結に伴う無形資産*2	704	726	22	772	68
連結調整勘定	2,247	2,296	49	2,440	193
支払承諾見返	7,859	10,024	2,165	10,581	2,722
負債	84,428	82,616	1,812	77,357	7,071
預金・譲渡性預金	40,786	39,643	1,143	34,528	6,258
債券・社債	12,657	12,637	20	13,309	652
コールマネー及び売渡手形	1,400	1,706	306	2,042	642
少数株主持分	844	604	240	538	306
資 本	8,393	8,206	187	7,866	527

*1~「リース」は、(四半期・中間)連結貸借対照表の「動産不動産」及び「その他資産」に、「割賦売掛金」は(四半期・中間)連結貸借対照表の「その他資産」にそれぞれ含まれております。

*2~「その他資産」に含まれております。

5. 金融再生法開示債権[単体]

(単位:億円、%)

	当第3四半期末 (平成17年12月末) (A)	中間期末 (平成17年9月末) (B)	比較 (A)-(B)	(参考)前期末 (平成17年3月末) (C)	比較 (A)-(C)
	開示不良債権	425	461	36	518
総与信残高(末残)	38,789	39,670	881	36,211	2,578
総与信残高比 /	1.10	1.16	0.06	1.43	0.33

平成18年3月期第3四半期(当第3四半期)及び平成17年3月期第3四半期(前第3四半期)の財務・業績の概況に関する上記の記載数値につきましては、公認会計士及び監査法人による監査を受けておりません。